Nel commento al libro VI della *Metafisica*, Tommaso torna sulla questione indicando che la caratterizzazione di una scienza teoretica proviene dal *modus inquiren-*

³⁸ «Quamvis autem subiectum huius scientiae sit ens commune, dicitur tamen tota de his quae sunt separata a materia secundum esse et rationem» (*In Metaphysic., Prooemium*).

³⁹ «Oportet scientias speculativas dividi per differentias speculabilium, in quantum speculabilia sunt. Speculabilia autem, quod est obiectum speculativae potentiae, aliquid competit ex parte intellectivae potentiae et aliquid ex parte habitus scientiae quo intellectus perficitur. Ex parte siquidem intellectus competit ei quod sit immateriale, quia et ipse intellectus immaterialis est; ex parte vero scientiae competit ei quod sit necessarium, quia scientia de necessariis est, ut probatur in I posteriorum. Omne autem necessarium, in quantum huiusmodi, est immobile; quia omne quod movetur, in quantum huiusmodi, est possibile esse et non esse vel simpliciter vel

La dualità
due tipi di
della scien-
pano e che
tesse, come
Scrittura»³⁴.
fede riman-
a la capaci-
alla natura
ie dall'auto-
festant -³⁶, e
nitare tema-
mpporta una
1 costituisce

cause prime
za filosofica.
farlo, occor-
tuto noetico
siderato dal-
a delucidare

olta di Suárez,
metafisica, in
(K), Armando,

rerum omnium
mmunia omni-
ud eos scientia
idum quod per
per Boeth. De

sibilium princi-
lerunt, philoso-
inorum, ut ipsa
st impossibilis,
ad cognitionem
opter se ipsam»

di quidditatem, che si manifesta anche nella modalità delle oggettivazioni e quindi delle definizioni degli oggetti considerati in essa: *Oportet quod ad diversum modum definiendi, sequatur diversitas in scientiis speculativis*⁴⁰. Come ora si constaterà, il criterio del "modo di definire" implica il criterio della "separazione". Seguiamo parallelamente l'esame della questione nei commenti al *De Trinitate* e alla *Metafisica*.

Nel commento a Boezio, Tommaso prosegue l'analisi degli oggetti intellettuali delle scienze indicando che, tra gli speculabili, molti dipendono dalla materia per esistere, giacché corrispondono a enti materiali. Ciò nonostante, le entità corporee possono essere oggettivate scientificamente secondo due modalità: vuoi in riferimento alla loro materialità percettibile dai sensi, vuoi senza tale riferimento, quando si tematizzano dimensioni degli enti corporei dove non si considera la materia sensibile. Nel primo caso rientrano le scienze naturali⁴¹; nel secondo, le scienze matematiche⁴².